Zamieszczamy teraz starannie odpisany rozdział czyli oddział listów papieskich. Z tego wyjątku łatwo się przekonać, z jakim niedbalstwem i jakim pospiechem komisarze powierzonej sobie czynności dokonali.

Litterae summorum Pontificum.

Innocentius IV. ¹⁾ Papa mandat conventui ordinis Praedicatorum conventus Cracoviensis, ut praedicent cruciatam, videlicet ut fideles in civitate et tota dioecesi cracoviensi praedicatione sua excitent ad subsidium ferendum Cruciferis in Lithuania et Prussia. Qui vero eo personaliter proficisci non possent, de bonis suis congruam subventionem exhibeant. Item eandem indulgentiam Cruciferis opem ferentibus largitur, quae mare transeuntibus et terrae sanctae subsidium ferentibus concedi solet. Anagniae ²⁾ 8 calendas octobris, pontificatus anno 1°.

Urbanus VI. ³⁾ Papa hortatur Vladislaum regem ad ferendam pacem cum Cruciferis, transmittendasque ad sedem Apostolicam difficultates ad componendum. Perusii 10. Calend: maii, pontificatus anno decimo.

Transsumptum notarii publici continens ternas literas Urbani VI., quibus laudat Vladislaum regem de studio propagandae religionis, eidemque facultatem altare portatile habendi ac missas antelucanas etiam in locis interdictis ⁴⁾ audiendi concedit. Insuper ad pacem cum Cruciferis ineundam adhortatur.

Ejusdem Urbani VI. litterae fidei Petro de Radolina ⁵⁾ praeposito Vladislaviensi ad regem Vladislaum. Datum 4. Calend. septembris pontificatus anno duodecimo ⁶⁾.

Bonifacii VIII. ⁷⁾ declaratio nobilibus et familiaribus regis Vladislai et reginae Hedvigis ratione certarum gratiarum, beneficiorum ipsis a se concessorum, quod potiores esse debeant aliis posterioribus impetratis. Pontificatus anno duodecimo.

Bonifacius XI. ⁸⁾ ad petitionem Vladislai concedit plenariam facultatem episcopo Cracoviensi in sua dioecesi monasteria tam monachorum quam monialium non sufficienter provisam uniendi et reformandi, ne occasionem habeant devagandi, dissoluteque vivendi, ita ut duo seu tria monasteria, quae reformatione indigere noscentur, unum repraesentent conventum, et per unum seu unam praesidentem gubernentur, idque praevio consensu ejusdem Vla-

¹⁾ Zasiadał na stolicy apostolskiej od r. 1243—1254. ²⁾ Anagni rezydencja papieży w XIII wieku. ³⁾ Od r. 1376—1389. ⁴⁾ Pozwolił papież królowi słuchać mszy ś., nawet w miejscach pod interdyktem będących. ⁵⁾ Był to sławny Piotr Wysz późniejszy biskup. ⁶⁾ Bonifacy VII był to Francon antipapa, a właściwy Bonifacy VII Caetani nosi nazwę Bonifacego VIII. ⁷⁾ Jest rzeczą przyjętą u historyków kościelnych Bonifacego VIII nazywać Bonifacym IX. Bonifacy IX pochodził z rodziny neapolitańskiej Thomacelli, panował od r. 1389—1404. ⁸⁾ Ma być IX.

dislai regis. Datum Romae decimo octavo calendas Februarii, Pontificatus anno duodecimo.

Innocentius VII¹⁾ papa Vladislaeo regi et Annae reginae indulget, ut capellani eorum nec non clerici et notarii in obsequiis degentes ab onere residentiae in beneficiis curatis sint liberi. Pontificatus anno decimo.

Martinus V²⁾ inter Vladislaum regem Poloniae et Vitoldum ducem Lithuaniae nec non magistrum Prussiae inducias ad certum tempus sancit, injungitque, ut pars utraque ad festum Nativitatis Domini puncta differentiarum producat, eaque, quae inter partes controversa sunt ad festum Dominicae Resurrectionis se definiturum offert. Die duodecima septembris, pontificatus anno quarto.

Idem collaudat Vladislaum regem Poloniae, quod dissentiat ab haereticis Viclevistis, hortaturque, ne cum ipsis pacta ineat, nisi prius ad fidem catholicam convertantur. Datum Romae nona septembris, pontificatus anno quarto.

Idem absolvit Vladislaum regem et ipsius milites a sacrilegii reatu, excommunicationeque ac aliis poenis ecclesiasticis, quas propterea se incurrisse eum existimabat, quod bello contra cruciferos gesto spolia, rapinae, homicidia, virginum deflorationes, ecclesiarum et monasteriorum devastationes commissae fuerint. Pontificatus anno 6to.

Instrumentum revocationis famosi libelli contra Vladislaum regem Poloniae et Polonos per Joannem Falkemberk scripti, coram Martino Pontifice Factae. Actum Romae apud S. Petrum in palatio Apostolico, in aula magna consistoriali³⁾.

Idem Martinus V eundem Joannem Falkemberk assertum cum suo supra scripto famoso libello damnat. Rex et Poloni membra vera Ecclesiae agnoscuntur, et praefatus Joannes ad carcerem demandatus, donec ejus scriptum de nota haeresis discutatur. Datum Romae apud S. Petrum quarto Idus Januarii, pontificatus anno septimo.

Martini V literae, quibus Vladislaeo regi significat, quod ad petitionem ipsius Alexandrum praepositum Gnesnensem Tridentinum episcopum renuntiaverit, quamvis idiomatis ejus populi, quem rectorus est, ignarum, et quod praeposituram Gnesnensem Mirosłao Kielczoni cubiculario suo dederit. Pontificatus anno sexto.

Ejusdem literae, quibus probat, quod Vladislaus rex Heđuigim filiam Friderico marchioni Brandeburgensi desponsasset,

¹⁾ Z rodziny Megliorati kardynał św. Krzyża Jerozolimskiego 1404—1406 więc na końcu data mylna. ²⁾ 1417—1431 z rodziny Colonna kardynał-dyakon tyt. św. Jerzego in Ulabro. ³⁾ Polacy dopominali się koniecznie potępienia Falkenberga na soborze konstancyjskim. Papież usunął wtenczas ich żądanie, by umysłów z trudnością skojarzonych niepoważnić, niezaniebdał jednak tej sprawy i zadosyć uczynienie królowi uczynił.

seque deinceps quandoquidem burgrabiorum Norimbergensium domus ad familiam Columnnam originem referat, affinem fore regi profitetur. Pontificatus anno septimo.

Reinholdus cardinalis S. Vitti in Morcello sanctae romanae Ecclesiae diaconus dat facultatem Jacobo Plocensi, et Joanni Vladislaviensi episcopis, naturalem filium Vladislai regis Poloniae et reginae uxoris ejus e sacro fonte levandi, atque ipsis serenissimis conjugibus compaternitatem contrahendi. Die vigesima quarta Octobris, Anno 1424.

Idem Martinus V. Papa in gratiam Vladislai regis omnia privilegia a Sede Apostolica Romanisquae Pontificibus regibus et regno Poloniae concessa confirmat. Constantiae pontificatus anno decimo.

Idem scribit et monet episcopum Columensem ad instantiam Vladislai regis, ne Vitoldum in regem Poloniae, Lithuaniae et Russiae in Sigismundi Caesaris terris coronet. Romae apud S. S. Apostolos 3. Idus octobris, Pontificatus anno decimo tertio.

Litterae testimoniales legatorum summi Pontificis (Martini V), quod Magister ordinis Teutonici consulendo paci et bono publico, amovendo omnes tempestates belli, tum effusionem sanguinis sistendo, concordiamque promovendo consenserit in restitutionem certarum terrarum, et pro aliis terris, quas insuper oratores regis peterent, enumerationem triginta millia florenorum hungaricalium regi Vladislao et Alexandro seu Vitoldo duci Lithuaniae, id tamen ab oratoribus regiis non est acceptum. Datum Thorunii anno millesimo quadringentesimo decimo nono.

Eugenius IV¹⁾. Papa Sophiae reginae Poloniae et Vladislao atque Casimiro filiis ejus, ut tempore ecclesiastici interdicti in sua et domesticorum praesentia missas clausis januis, submissa voce, sine pulsatione campanae celebrari faciant, licentiam concedit. Anno millesimo quadringentesimo trigesimo primo, nona Martis, Pontificatus anno primo.

Concilium Basileense hortatur Vladislaum regem, ut se in querelis et injuriis mutuis cum Sigismundo imperatore concilii recognitioni subjiciat, et oratores ad id cum plena potestate mittat, quod et imperator declaravit. Basileae calend. Decembris anno 1433.

Eugenius IV papa Sophiae reginae Poloniae concedit capellam S. Sophiae in ecclesia Cracoviensi fundare, dotare pro octo capellanis, et canonicum Cracoviensem, qui perpetuus sit ejus capellae praepositus, ab ipsa regina praesentandus. Romae decima Calendas Martii anno millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio.

Nicolaus V²⁾. Papa Elisabethae ducissae Austriae³⁾ con-

¹⁾ Od r. 1431 do r. 1447. ²⁾ Od r. 1447 do r. 1455. ³⁾ Żonie Kazimirza Jagiellończyka.

fessorem eligendi, altare portatile habendi, missas antelucanas etiam in locis interdictis ante se celebrari faciendi facultatem concedit. Anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

Calixtus III¹⁾. Papa dat facultatem Casimiro regi Poloniae confessarium sibi eligendi quemcunque sacerdotem, qui eum absolvere possit a casibus episcopo reservatis. Anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.

Idem eidem altaris portatilis usum, et ut sacra antelucano tempore coram illo fieri possint, facultatem concedit. Anno quo supra.

Pius II²⁾. Papa Casimiro regi Poloniae et Elisabethae reginae confessarium qui eos a casibus Sedi Apostolicae reservatis absolvat, eligendi facultatem dat. Senae nona Martii anno millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Paulus II³⁾ Casimiro regi de electione sua significat. Datum Romae tertio idus septembris anno millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Idem eidem per nuntios ejus significat, Jacobum de Sena propter bonum pacis ad episcopatum Vladislaviensem promotum commendatque eum regi ut bonum virum de Sede Apostolica optime meritum, regique suo affectissimum. Datum quarta Calendas decembris, Anno millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Idem eundem hortatur ad inferendum Turcis bellum. Anno eodem.

Idem dat facultatem episcopo Vladislaviensi subditos regis Poloniae absolvendi a poenis et censuris quibusvis, quas ex causa belli cum Cruciferis gesti incurrerunt. Anno millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.

Sixtus IV⁴⁾ Papa Casimiro regi et successoribus ejus jus praesentandi ad majores post pontificales dignitates in ecclesiis gnesnensi, cracoviensi, et posnaniensi, ac principalem in collegiata lancieniensi largitur. Pridie nonas junii anno millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo.

Idem eidem et successoribus ejus tribuit jus praesentandi ad majores post pontificales in singulis: gnesnensi, cracoviensi, posnaniensi, ac principalem in collegiata lancieniensi ecclesiis dignitates, atque ad praeposituram S. Michaelis in castro Cracoviensi, et scholasteriam Beatissimae Virginis Mariae lancieniensis. Anno millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto.

Transumptum post mortem Joannis Episcopi praemygliensis

¹⁾ Od r. 1455—1458 ²⁾ 1458—1464. ³⁾ Przedtem Piotr Barbo, Wenecyanin syn Mikołaja Barbo i Polixeny siostry Eugeniusza IV pap. zasiadał na stolicy apostolskiej od r. 1464—71 28 lipca. ⁴⁾ Franciszek d'Albescola della Rovera kardynał presb. tyt. św. Piotra w okowach obr. 9 sierpnia 1471 um. 13 sierpnia 1484.